
pag. 1 di 6 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  1227 DEL 19/11/2021 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Avviso pubblico indetto con decreto n. 928 dd. 24 settembre 2020 finalizzato al 
conferimento dell’incarico quinquennale di direzione della Struttura Operativa 
Complessa “Nefrologia e Dialisi” presso il presidio ospedaliero di Latisana-
Palmanova = Approvazione verbale e conferimento incarico. 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott.ssa Laura Regattin 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari Facente Funzioni  dott. David Turello 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1227 del 19/11/2021 
 

Atto n. 1227 del 19/11/2021  Pag. 2 di 6  

OGGETTO: Avviso pubblico indetto con decreto n. 928 dd. 24 settembre 2020 
finalizzato al conferimento dell’incarico quinquennale di direzione della 
Struttura Operativa Complessa “Nefrologia e Dialisi” presso il presidio 
ospedaliero di Latisana-Palmanova = Approvazione verbale e conferimento 
incarico. 
 
 

RICHIAMATI 
• il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 
421” e successive modifiche ed integrazioni, con particolare riferimento 
alle modifiche apportate dal D.L. 13.09.2012, n.158, convertito con 
modifiche nella Legge n.189/2012; 

• il D.P.R. 10 dicembre 1997, n.484, “Regolamento recante la 
determinazione dei requisiti per l’accesso alla direzione sanitaria 
aziendale e dei requisiti per l’accesso al secondo livello dirigenziale per il 
personale del servizio sanitario nazionale”; 

• la deliberazione di Giunta Regionale Friuli Venezia Giulia 28 marzo 2013, 
n. 513, avente ad oggetto “Approvazione del documento recante le 
direttive agli enti del servizio sanitario regionale per il conferimento di 
incarichi di direzione di struttura complessa per la dirigenza medica - 
sanitaria nei medesimi enti, in applicazione dell’art. 4 del D.L. 158/2012 
convertito nella L. 189/2012”, nell’integrazione di cui alla deliberazione di 
Giunta Regionale n. 445 del 13.03.2015; 

• il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro della dirigenza dell’Area della 
Sanità dd. 19.12.2019, nonché i precedenti C.C.N.L. applicabili alla 
dirigenza medica per le parti vigenti; 

 
VISTI 

• la Legge regionale 17.12.2018, n. 27, avente ad oggetto “Assetto 
istituzionale ed organizzativo del Servizio sanitario regionale”;  

• la deliberazione di Giunta Regionale Friuli Venezia Giulia n. 189 del 
12.02.2021, avente ad oggetto “Linee annuali per la gestione del servizio 
sanitario regionale – anno 2021 - approvazione definitiva”, come 
modificata con DRG n. 371 dd. 12 marzo 2021; 

• il decreto n.408 del 16.04.2021 avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano Attuativo – PA 2021 – Programma e bilancio di previsione” ed il 
decreto del n.595 del 21.05.2021 avente ad oggetto “Piano attuativo 
2021 – correzione errori materiali bilancio di previsione ed integrazione 
relazione spending review”; 

• il decreto n.905 del 20.08.2021 avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano Attuativo – PA 2021 – Programma e bilancio di previsione – 
approvazione definitiva”; 

 
DATO ATTO che  



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1227 del 19/11/2021 
 

Atto n. 1227 del 19/11/2021  Pag. 3 di 6  

• con L.R. n. 27/2018 all’Azienda sanitaria universitaria Friuli Centrale 
sono stati trasferiti, tra gli altri, il patrimonio e ed i rapporti giuridici 
facenti capo a parte dell’ex AAS n.2 Bassa Friulana-Isontina;  

• relativamente all’assistenza ospedaliera la stessa ricomprende il 
presidio ospedaliero di Latisana-Palmanova; 

 
RICORDATO che l’assetto organizzativo dell’Azienda a seguito della revisione 
intervenuta con L.R. n. 27/2018 troverà realizzazione nell’approvazione 
dell’Atto aziendale ex art.3, comma 1-bis, del D. Lgs. n.502/1992, in corso di 
definizione in attuazione delle linee dettate dalla Giunta Regionale con 
deliberazione n. 371 già citata; 
 
RICHIAMATO il decreto del Commissario Straordinario ASUIUD n. 1166 del 
30.12.2019, avente ad oggetto “L.R. n. 46/2018. Art. 12 comma 6. Atto di 
organizzazione e di funzionamento della costituenda Azienda Sanitaria 
Universitaria Friuli”, con il quale, tra l’altro, è stato disposto che le funzioni e le 
strutture afferenti alla Direzione Sanitaria, anche in virtù del conseguimento 
della titolarità della posizione apicale delle stesse per effetto delle procedure di 
cui al DPR 484/1997, possano proseguire nella configurazione attuale fino 
all’adozione e attuazione dell’atto aziendale di ASU FC; 
 
RILEVATO che 

• con decreto n. 928 del 24 settembre 2020 è stato approvato l’avviso 
pubblico finalizzato al conferimento dell’incarico quinquennale di 
direzione della Struttura Operativa Complessa “Nefrologia e Dialisi” 
presso il presidio ospedaliero di Latisana-Palmanova (profilo: medici; 
disciplina: nefrologia), esitato nel bando n. 142028 dd. 16 novembre 
2020; 

• l’avviso in parola è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Friuli Venezia Giulia n. 42 del 14 ottobre 2020 e, per estratto, sulla 
Gazzetta Ufficiale Concorsi – 4^ serie speciale – n. 89 del 13 novembre 
2020; 

• il termine per la presentazione delle istanze scadeva il 13 dicembre 
2020; allo stesso ha aderito un unico candidato;  

• con successivo provvedimento n. 1372 dd. 30 dicembre 2020 – esitato 
nell’avviso prot. n. 30424 dd. 1° marzo 2021 - è stata disposta la 
riapertura dei termini per la presentazione delle domande di ammissione 
all’avviso in parola; il relativo avviso è stato pubblicato sul BUR Friuli 
Venezia Giulia n.4 dd. 27 gennaio 2021 e, per estratto, sulla Gazzetta 
Ufficiale – 4^ serie speciale – n.16 del 26 febbraio 2021; 

• il nuovo termine per l’adesione allo stesso era fissato nel 28 marzo 2021; 
 
RAMMENTATO che con decreto n. 474 del 28 aprile 2021 è stata costituita la 
commissione di valutazione preposta alla procedura ed è stata disposta la 
presa d’atto delle domande pervenute e l’ammissione dei candidati aventi 
titolo; 
 
ATTESO che 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1227 del 19/11/2021 
 

Atto n. 1227 del 19/11/2021  Pag. 4 di 6  

• in conformità al dettato normativo già richiamato che disciplina le 
procedure di conferimento degli incarichi di struttura operativa 
complessa e di quanto indicato nel bando di selezione, la 
Commissione, preso atto del profilo professionale individuato per il 
dirigente da incaricare, ha provveduto in data 27 ottobre 2021 - 
giusto il processo verbale assunto al prot. n. 159411 di pari data – 
alla valutazione dei curricula dei partecipanti e del colloquio con gli 
stessi; 

• i candidati che hanno sostenuto il colloquio hanno conseguito i 
seguenti punteggi: 
TOSTO Massimiliano  punti 68,961/100 
LEONARDI Sabina  punti 55,830/100 
GERINI Ugo   punti 47,896/100 

 
POSTO che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza, così come previsto 
dall’art.15, comma 7, lett. d) del D. Lgs. n.502/1992, nonché dalle Direttive 
Regionali, sono stati pubblicati sul sito istituzionale il profilo professionale, il 
decreto di nomina della commissione, i curricula dei candidati presentatisi al 
colloquio ed il verbale dd. 27.10.2021 della predetta Commissione; 
 
RITENUTO pertanto di prendere atto del verbale in parola, trasmesso al 
Direttore Generale in data 30.10.2021, con nota prot. n. 161189, conservato in 
atti presso la SOC Gestione Risorse Umane; 
 
RITENUTO di condividere le valutazioni tecniche della Commissione e di 
conferire, ai sensi dell’art. 18, comma 1, punto I, lett. a) del CCNL della 
dirigenza dell’Area della Sanità sottoscritto in data 19.12.2019, l’incarico 
quinquennale di direzione della Struttura Operativa Complessa di cui trattasi al 
dott. Massimiliano Tosto, candidato che ha conseguito il miglior punteggio; 
 
RICORDATO che 

• l’art.15, comma 7 ter, del D.Lgs. n.502/1992, dispone “L’incarico di 
direttore di struttura complessa è soggetto a conferma al termine del 
periodo di prova di sei mesi, prorogabili di altri sei, a decorrere dalla 
data della nomina a detto incarico, sulla base della valutazione di cui 
al comma 5”; 

• l’art.15, comma 8, del medesimo decreto legislativo dispone che 
l’attestato di formazione manageriale di cui all’art.5, comma 1, lettera 
d) del D.P.R. 10 dicembre 1997, n.484, come modificato dall’art.16-
quinques, debba essere conseguito dal dirigente con incarico di 
direzione di struttura complessa nel primo corso utile organizzato 
dalla Regione e/o dalle Aziende sanitarie; il mancato superamento del 
primo corso di formazione, attivato successivamente al conferimento 
dell’incarico, determina la decadenza dall’incarico; 

 
ACCERTATO che in merito all’attestato di formazione manageriale il dott. 
Massimiliano Tosto risulta aver già conseguito lo stesso; 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1227 del 19/11/2021 
 

Atto n. 1227 del 19/11/2021  Pag. 5 di 6  

PRESO ATTO che il Dirigente Area Reclutamento e Politiche del Personale ha 
attestato l’avvenuta regolare istruttoria del procedimento, anche in ordine alla 
compatibilità con la vigente normativa; 
 
PRESO ATTO che il Direttore ad interim della SOC Gestione Risorse Umane, 
nel proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e 
la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali dell’Ente, 
l’assenza di conflitto di interessi, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del 
suddetto Responsabile del Procedimento; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 
sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f., per quanto di rispettiva 
competenza; 

DECRETA 
 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati, 
di 
 

1. approvare il verbale 27 ottobre 2021 dei lavori della Commissione di 
valutazione della procedura selettiva indetta con decreto n. 928 del 24 
settembre 2020, finalizzata al conferimento dell’incarico quinquennale di 
direzione della Struttura Operativa Complessa “Nefrologia e Dialisi” 
presso il presidio ospedaliero di Latisana-Palmanova (profilo: medici; 
disciplina: nefrologia) – acquisito al prot. n. 159411 del 27 ottobre 2021; 
 

2. prendere atto che la procedura richiamata è esitata, sulla base dei 
punteggi attribuiti, come segue: 
TOSTO Massimiliano   punti 68,961/100 
LEONARDI Sabina  punti 55,830/100 
GERINI Ugo   punti 47,896/100 
 

3. conferire, ai sensi dell’art. 18, comma 1, punto I, lett. a) del CCNL della 
dirigenza dell’Area della Sanità sottoscritto in data 19.12.2019, l’incarico 
quinquennale di direzione della Struttura Operativa Complessa di cui 
trattasi al dott. Massimiliano Tosto, con decorrenza dalla data che verrà 
indicata nel contratto individuale di lavoro che interverrà tra le parti; 
 

4. precisare che l’incarico di direttore di struttura complessa è soggetto a 
conferma al termine del periodo di prova di sei mesi, prorogabile di altri 
sei, a decorrere dalla data di conferimento, secondo quanto previsto 
dall’art.15, comma 7-ter, del D. Lgs. n.502/1992; 
 

5. precisare che la conferma, la revoca o la mancata conferma dell’incarico 
saranno disposte con provvedimento motivato; 
 

6. dare mandato alla SOC Gestione Risorse Umane di procedere agli 
adempimenti conseguenti all’adozione del presente provvedimento. 

 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1227 del 19/11/2021 
 

Atto n. 1227 del 19/11/2021  Pag. 6 di 6  

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario 
dott.ssa Laura Regattin 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari Facente Funzioni 
dott. David Turello 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

              

 
Allegati: 

   

 
 
Uffici notificati: 
Gestione Risorse Umane  
 

  



 Atto n. 1227 del 19/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 19/11/2021 12:02:00
IMPRONTA: 1A1A34AF9B9CE6E1518E0062297F7BE3905835F68B765F3279AAD3ACF5885FF1
          905835F68B765F3279AAD3ACF5885FF1032986F35EAAAC70419562C6DA559408
          032986F35EAAAC70419562C6DA55940892318E8191A90AB99B02A0FEB12CCBA7
          92318E8191A90AB99B02A0FEB12CCBA7C4BBAB125BBD17127186F4791D98AC6F

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 19/11/2021 12:55:35
IMPRONTA: 86A69B337268BA6A990B38F5A4EC214230B623ECA45BCED74D9BDBB7E63EAD0B
          30B623ECA45BCED74D9BDBB7E63EAD0B88E2E1DA3212A424C9348B70FEBF383A
          88E2E1DA3212A424C9348B70FEBF383ACA59FF5BFB75B4815C87B9B2D85B89EB
          CA59FF5BFB75B4815C87B9B2D85B89EBDC648FCFE968DFDF59FA4C4E761DCE19

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 19/11/2021 15:32:52
IMPRONTA: 4F595B507863CAD5AAA326100A1D62F104D41354651973C396E3C3DE5A612D7C
          04D41354651973C396E3C3DE5A612D7C4A01E1865E5924074322EDB4391E4ED1
          4A01E1865E5924074322EDB4391E4ED1137D9FEDE018C1750F9C6AEA201C0281
          137D9FEDE018C1750F9C6AEA201C0281004BDC79BE24CEF6B0B6F1CE1576C4A9

NOME: LAURA REGATTIN
CODICE FISCALE: RGTLRA70L69L483A
DATA FIRMA: 20/11/2021 11:09:38
IMPRONTA: 8FBA83EB4F332CA334570E63F56ECD753A39552C46EEEEA5E7C68E70F07290DD
          3A39552C46EEEEA5E7C68E70F07290DD5BD91B64C8C37241AAA4DB195847960F
          5BD91B64C8C37241AAA4DB195847960F30E4E222EBEF84DD21AB99F29ADC98BC
          30E4E222EBEF84DD21AB99F29ADC98BCFE7E1843F3B5463CF2AAAB8C1BCF9A4E


